

Сайдыкум айыл өкмөтү

“ 26 ” 03 2024-жылдагы

№ 99 буйруган тиркеме

Сайдыкум айыл аймагында 2024-жылга карата коррупцияга каршы аракеттенүү жана анын себептерин жоюу боюнча иш чаралар планы

№	Милдеттер	Иш-чаралар	Ишке ашыруу мөөнөтү	Жооптуу аткаруучулар	Күтүлүүчү жыйынтыктар, Индикаторлор
1	Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына антикоррупциялык иш-аракеттерди чечимдерди кабыл алууда натыйжалуулукту жогорулатуу жана үзүлгүктүү сактоо. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарындагы коррупциялык тобокелдиктерди жана схемаларды минимизациялоо. Мониторинг жүрүзүүнүн жана жыйынтыктарды верификациялоонун иштиктүү системасы	Бардык антикоррупциялык пландарды ишке ашыруу жөнүндө отчетторду, коррупцияга каршы аракеттенүү боюнча иш-чаралардын ишке ашырылышына мониторинг жүргүзүү методикасын, алардын аткарылышынын натыйжалуулугун баалоону унификациялоо Тиешелүү пландарды жана иш-чараларды ишке ашырууга жана аларды актуалдаштырууга туруктуу мониторинг жүргүзүү. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарында системалуу коррупцияны демонтаждоо боюнча антикоррупциялык пландарды иштеп чыгуу жана аларды ишке ашырышына туруктуу негизде мониторинг жүргүзүү	2024-жыл ичинде	Сайдыкум айыл өкмөтү	Андан ары башкаруу чечимдерин кабыл алууга жана өлкөдөгү антикоррупциялык саясаттын натыйжалуулугун баалоого, антикоррупциялык пландарды ишке ашыруунун сандык жана сапаттык таасирин өлчөөгө мүмкүндүк берүүчү система түзүлөт
2	Муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын жашоо деңгээлин чыныгы кирешелери менен салыштыруу системасын ишке ашыруу үчүн үй-бөлүсүнүн жашоо деңгээлин тактоо менен анын жашоо деңгээлин аныктоонун методикасын түзүү.	Муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын бирдиктүү салык декларациясын текшерүүнүн (анын ичинен саясий жана атайын кызмат ордун ээлеген адамдарды), ошондой эле мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын жана алардын жакын туугандарынын чыгымдарынын	2024-жыл ичинде	Сайдыкум айыл өкмөтү, салык бөлүмү	Муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдар жана алардын жакын туугандары ыйгарым укуктуу органдардын декларацияланбаган мүлктөрүн же коррупциялык киреше булактарын жашыра алышпайт

<p>Жашоо деңгээли тастыкталган кирешелеринен кыйла жогору болгон мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын жана алардын жакын туугандарын аныктоо системасын түзүү</p>	<p>деңгээлинин алып жаткан кирешелери менен шайкештигин талдоонун натыйжалуу жана заманбап антикоррупциялык механизмдерин киргизүү. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жана жарандык коом институттары тарабынан муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдын БСДга чагылдырылган маалыматы менен анын иш жүзүндөгү мүлктүк абалына, ошондой эле анын жакын туугандарынын мүлктүк абалына шайкеш келбестикти контролдоону күчөтүү, анын ичинде ири сатып алууларды (курулушту), өзгөчө ири сатып алуунун түшүнүгү башталган мүлктүн ар бир категориясынын (кыймылдуу жана кыймылсыз) чектик суммасын аныктоо менен контролдоо.</p>			
<p>3 Мамлекеттик органдардын жана Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын ортосундагы, ошондой эле жарандар менен ишкердик субъектеринин арасындагы өз ара аракеттенүүсүнүн ачык автоматташтырылган механизмдин куруу аркылуу коррупциялык тобокелдиктерди азайтуу.</p>	<p>Мамлекеттик жарандык жана муниципалдык кызмат көрсөтүүлөрдү санариптештирүү жана мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдар менен жарандардын ортосундагы түз контактарды минимизациялоо. Аталган кызмат көрсөтүүлөрдүн бөлүгүн монополияны болтурбоонун шарттарында жеке секторлорго өткөрүп берүү, ошондой эле мамлекеттик электрондук компоненттин күчөтүү. Электрондук документ жүргүзүүгө өткөрүү. Мамлекеттик сатып алууларды жүргүзүүнүн бардык процесстеринде коомчулук үчүн максималдуу ачыктыкты орнотуу менен алардын жол-жоболорун</p>	<p>2024-жыл ичинде</p>	<p>Сайдыкум айыл өкмөтү</p>	<p>Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат көрсөтүүлөрдө автоматташтырылган системаларды жана техникаларды киргизүүнүн эсебинен мамлекеттик чыгымдар азайтылат. Салык жана бажы төлөмдөрү көбөйүлөт. Мамлекеттик лицензиялык-уруксат берүү системасындагы бюрократиялык звенолор жоюлат. Бардык мамлекеттик органдар жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарында</p>

<p>4</p> <p>Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулардын иши үчүн методикаларды жана инструменттерди берүү</p>	<p>жана механизмдерин өркүндөтүү. Жаңы коррупциялык тобокелдиктерди жана схемаларды өз убагында аныктоо жана аларга каршы натыйжалуу механизмдерди киргизүү.</p> <p>Ведомстволук сайттарда жана мамлекеттик сатып алуулар чөйрөсүндөгү ыйгарым укуктуу органдын сайтында товарларды жана кызматтарды көрсөтүүлөрдү сатып алуунун пландалган тендерлеринин жылдык пландарын милдетүү түрдө жарыялоо.</p>	<p>2024-жыл ичинде</p>	<p>Сайдыкум айыл өкмөтү</p>	<p>электрондук документ жүргүзүү киргизилет.</p> <p>1. Мамлекеттик жарандык жана муниципалдык кызматкерсөтүүлөрдүн 90%ы маалыматтык системалар, вебсайттар жана мобилдик тиркемелер аркылуу аткарылат.</p> <p>2. мамлекеттик мүнөздөгү документтреди 95%ына электрондук кол коюу менен кол коюлат.</p> <p>3. Салык жана бажы төлөмдөрүн 30-35% га көбөтүлөт.</p> <p>7. “Кылмыштардын жана жоруктардын бирдиктүү рестери” жана “укук бузуулардын бирдиктүү реестери” автоматташтырылган маалыматтык системалары 100%га иштейт.</p>
<p>Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулардын ишин жаныртуу жана өркүндөтүү</p> <p>1. Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуу адамдарынын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын жетекчилеринен көз карандысыздыгын көтөрүү</p> <p>2. Алардын функционалдык милдеттерин оптималдаштыруу.</p> <p>3. Административдик муниципалдык кызматтын категориясын жогорулатуу.</p> <p>4. Алардын ыйгарым укуктарын жана жоопкерчилигин кеңейтүү.</p> <p>5. Алардын укуктук билимин</p>	<p>Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулардын ишин жаныртуу жана өркүндөтүү</p> <p>1. Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуу адамдарынын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын жетекчилеринен көз карандысыздыгын көтөрүү</p> <p>2. Алардын функционалдык милдеттерин оптималдаштыруу.</p> <p>3. Административдик муниципалдык кызматтын категориясын жогорулатуу.</p> <p>4. Алардын ыйгарым укуктарын жана жоопкерчилигин кеңейтүү.</p> <p>5. Алардын укуктук билимин</p>	<p>2024-жыл ичинде</p>	<p>Сайдыкум айыл өкмөтү</p>	<p>Коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулардын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарында коррупциялык көрүнүштөрдү минимизациялоодо натыйжалуу звено болууда жана системалуу деңгээлде коррупцияга каршы аракеттенилет.</p> <p>1. ыйгарым укуктуулардын административдик муниципалдык кызматынын категориясы жогорулатылат.</p> <p>2. Ыйгарым укуктуулар</p>

		<p>квалификациялык жана кесиптик кендүмдөрүн дайыма жогорулатуу</p>			<p>өздөрүнүн ишмердүүлүгүн жүргүзгөн өз алдынча башкаруу органдарынын жетекчилеринен көз каранды болбойт.</p> <p>3. коррупцияны алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулардын 100%ы өз убагында отчетторду берүүдө жана өлкөдөгү коррупциянын деңгээлин баалоонун улуттук системасындагы антикоррупциялык талдоого жана рейтингдерди түзүүгө катышат.</p>
5	<p>Мамлекеттик жана жарандык кызматтын жогорку кадры – баркын жана анын эмгек акысы боюнча легалдуу финансылык жагымдуулугун камсыз кылуу</p>	<p>Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына жогорку деңгээлдеги кесипкей адистерди тартуу максатында алардын эмгек акыларын рыноктон деңгээлине чейин көтөрүү үчүн мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын оптималдуу штатын камсыз кылуу.</p> <p>Меритократия принциптерине негиздерген кызматты уюштурууга жана өгөөгө болгон мамилелерди түп тамырынан өзгөртүү</p> <p>1. Айрым мамлекеттик функцияларды жеке секторго өткөрүп берүү аркылуу мамлекеттик аппаратты оптимизациялоо жана кыскартуу.</p> <p>2. айрым негизсиз көбөйтүлгөн мамлекеттик органдардын жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын штаттарынын кыскартуу, Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын эмгек акысын</p>	2024-жыл ичинде	Сайдыкум айыл өкмөтү	<p>Муниципалдык кызматтагы коррупциянын пайда болушунун негизги себептери жана шарттары минималдаштырылат.</p> <p>1. Муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын алган легитимдүү кирешелеринен жашоо деңгээлинин көтөрүлүшү камсыздалган жана жалпысынан мамлекеттик кызматтын аброю жогорулатылган.</p> <p>2. муниципалдык кызматтарды ээлеген адамдардын штаты 15-20% га кыскартылат</p> <p>3. Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат ордун ээлеген адамдардын эмгек акылары 30-50% га көтөрүлөт.</p>